¹ *Matth.*, III, 10. — ² *Sup.*, XIII, 7. — ³ *Greg.*, in *Evang.*, hom. IX. — ⁴ *Apoc.*, III, 11. — ⁵ *Reg.*, XVI, 14, 13. — ⁶ *Matth.*, XXI, 43. — ⁷ *Rom.*, IX, 27; *Isa.*, X, 22. — ⁸ *Gloss. interlin.* in hunc loc. — ⁹ *Matth.*, XXV, 29. — ¹⁰ *Prov.*, XI, 24. — ¹¹ *Eccli.*, VI, 34. — ¹² *Philip.*,

II, 13. — ¹³ *Psal.* CXVIII, 101, 100. — ¹⁴ *Eccli.*, I, 33. — ¹⁵ *Psal.* LXXXIII, 12. — ¹⁶ *Ephes.*, I, 13-14. — ¹⁷ *I Cor.*, IX, 6.

(a) *Cat. edit. illum.*

dictionibus et metet. » Supra ¹ : « Date, et dabitur vobis ; mensuram bonam, » etc.

Quin-
que ho-
minum
differen-
tiæ.

27. *Veruntamen inimicos meos*, etc. Post formam iudicii respectu omnium et fidelium et negligentium, hic subiungitur pœna respectu rebellium. Unde ex hac parabola possunt quinque differentiæ hominum elici, quarum duæ bonæ, et tres malæ. Nam boni sunt fideliter docentes; boni, fideliter eorum doctrinæ adhærentes. Mali vero sunt ignorantes, et negligentes, et malignantes. Omnes enim boni aut sunt subditi aut prælati. Mali vero aut ex ignorantia, aut infirmitate, aut malitia universaliter peccant. Unde Glossa dicit : « Illis quinque personis omne genus hominum in futuro iudicio discutendum signal. » In hac igitur parabola circa iudicium rebellium duo insinuantur, scilicet rebellium pœna, et rebellium persona.

Primo igitur, quantum ad rebellium pœnam, dicitur : *Veruntamen inimicos meos*, per suam arrogantiam, secundum *Psalnum* ² : « Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper. » Ille enim maxime inimicatur Deo, qui contra eum erigit cervicem suam per superbiam, secundum illud ³ : « Currat adversus Deum erecto collo, et pingui cervicæ armatus est. » Talis est qui quærit gloriam in hoc mundo ⁴ : « Nescitis quia (a) amicitia hujus mundi inimica est Dei? Quicumque, » etc. Et ⁵ : « Si quis diligit hunc mundum, non est charitas Patris in eo. » *Illos qui noluerunt me regnare super se*, per inobedientiam ⁶ : « A sæculo confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, et dixisti : Non serviam. » Et hæc oritur ex arrogantia ⁷ : « Qui dicebant Deo : Recede a nobis : et quasi nihil possit Omnipotens, æstimabant eum. » — *Adducite huc, et interficite ante me*, per severam vindictam, qua interficientur per gladium divinæ sententiæ et dejicientur in locum damnationis æternæ ⁸ : « Gladii anci-

pites in manibus eorum, ad faciendam vindictam in nationibus. » Unde dicitur ⁹ : « De ore ejus gladius ex utraque parte acutus exibat. » Et hoc comminatur in *Deuteronomio* ¹⁰ : « Si aenero ut fulgur gladium meum, et arripuerit iudicium manus mea, reddam ultionem hostibus meis. » Et de hoc in figura Ezechiel ¹¹ : « Transite per civitatem sequentes eum, et percute. »